Cor im-  
pissim  
tibet.  
tibet.

Iud. 7:  
lomi.  
Iud. 4.

Iud. 14.

quidem videtur stertere; & ad delicta nostra obsurdescere, sed tunc *excitatibus velut potens à cravula*, & instar tonitruis reboabit. Cuius refiguram hic adfero.

*Allegoria.*  
*Gen. I.*

Noe vineæ quam plantauerat succo guttato inebriatus, obdormiuit, detectisque verendis à filiis derisus fuit; at ex parte factus impium Cham qui eidem illusserat, in æternum maledixit, & diro anathemate percussit. Verus Noe Christus Dominus, Ecclesæ vinea plantata, eius amore inebriatus, & præ indulgentia quodammodo stertens, suam in cruce nuditatem demonstrauit, quin & à peccatoribus, in cœlo cum dormire viderunt, velut ingratissimis filiis. Sæpiissime deriderunt, dum variis eum criminibus quotidie offendunt, & crucem, paupertatem, humanitatem, nuditatem denique explaudunt & subsannant; sed mox ut subito quasi excitatus fuerit, somnumque velut abruperit, æterna eos maledictione feriet. Confirmat meum dicere Psalmista: *Excitatus est tamquam dormiens Dominus, & quasi potens capulatus à vino, & percussus inimicos in posteriora, opprobrium sempiternum dedit illis.* Bene meo iudicio, ait: *Excitatus est.* Tam alatum enim Deus dormire iam viderunt, ut non nisi magno sonitu & fragore excitari à somno posse videantur, quo vindictam de delictis sumat.

*Gen. 4.*

*Gen. 18.*

*Simile.*

ta idem dicere quid vetat? modo namque eadem adamantina videtur, frangi non potest, vitorum nostrorum malleis haud cedit; sed in magno & intollerabili iudicio die cum frangi cœperit, tota dissoluetur, inque varia furoris, iræ, vindictæ se genera diffundet; furoris inquam adeo horrendi, ut hunc sibi proponens Job, inter ignes tataroos, horrendaque dæmonum spæctra, incendiaque sulphurea versari maluerit, quam eundem ad modicum tempus sustinere. *Quoniam hoc tribuat, ut inferno protegat me, donec pertranseat furor tuus?* O paradoxa, & reminiscibile!

Tantum profecto Iudex hic tunc temporis furorem induet, ut in improborum condemnatione lætaturus quodammodo & plausurus, inque eorum sanguine manus lauatorus videatur. Docuit hoc me Psalmista dicens, *Latabitur iustus cum viderit vindictam, manus si as laubat in sanguine peccatoris.* Omnes proptermodum interpres hoc de Christo Iesu intelligunt, qui per antonomasiam dictus est *Iustus*; & loco manus *fusca*, Iudiciorum fontes legunt, *Pedem suum*, ut ita piorum vindictam, quam sumpturus est, desiguntur.

In quo vicitores imitatus est, qui inimicis in bello profligatis, eosdem etiam calcando solent proterere, pedem eorum cernicibus superimpennere, & sanguine illorum armis sua tingere. Ita legimus fecisse Ioab Davidicæ militiae Principem intersectis Abner & Amasa, *Effudit enim, inquit Scriptura, sanguinem illorum, & posuit cruentum prælī in balteo suo, & in calceamento suo.* Et in hunc sensum explicat doctissimus Lyranus verba illa Isaiae. *Quare rubrum est vestimentum tuum, scut calcantium in torculari;* ita namque Christum ab angelis interrogandus putet, cum iam iudicio peracto, triumphis & victoriis partis nobilis ad locum suum redibit. *Quid vobis videtur, Auditores, anne vnumquam vestrum aliquis de huiusmodi iudice audiuit, aut similem vidi?* Ipse enim sine illa gratia, aut indulgentia in reos delæuierit, quin & in eorum damnatione subsannaturus est, ut de se apud sapientem testatur, *Ego quoque in interitu vestro ridebo, & subsannabo,* cum

*Gen. 45.* cum vobis id, quod timebaties aduenerit. Non enim erit benignus ille iudex, qui mulierem in adulterio deprehensam, à Pharisais ad lapides condemnatam, noluit condemnare, sed eandem, scripta in terra salutari illa Absolutionis linea impunē dimisit. Hoc ipsum modo cum animabus nostris adulterio se se inquinantibus agit: nam, quamuis dæmones eas ad mortem depositant nulla condemnationis in eis sententia lata, omnia delicta terra inscribit, nosque ad pœnitentiam longanimitate exspectat. Sed in iudicio illo vniuersali mox ut excusati sumus, cōdemnabimur, & misericordia exultante iustitiam tollentem cornua experiemur. Non amplius tunc obmutescet, sed intonans dicet, *Ego sum iosephus, quem vos vendidistis in Ægypto, ego sum Deus ille, maledicti peccatores, quem vēdidiſtis, perdiſtis, & ob nugas aliquas exigui momenti negastiſ periuri, quem ob fugacem quandam voluptatem, & umbratile quadam oblectamentum nefarie prodiſtis. Quis haec impropria ræquo animo toleret, quis non hic tremat & expalleſcat.*

*Nal. 69.* Evidem dum vel de eo loquor, exanimor, vires me & latera deficiunt, lingua balbutit, & verba rei magnitudine iudicisque horrore percussus non inuenio materiæ & proprieſ congruentia: quamobrem satius erit id ipsum meditari & animo percurrere, quam verbis id aſtruere conari. Atque ideo recordamini nouissima vestra, & in eternum non peccabitis: proponite vobis ob oculos iudicis huius inexorabilis rigorem, & seueritatem eius perpendite, cum ad ſolum nutum eius cœlum, terra, elemēta, & quidquid hic ſolidum & firnum appetat, concutienda ſint. *Vidit & commota est terra, montes ſicut cerasfluxerunt. Si igitur montes instar ceræ fuſili diſfluant, quid facient fragiles homines? si gigantes & coloſſi pallore exanimetur, quid apigmæſ exſpectes? si iustus pauebit, peccator quomodo ſecurus & quietus erit? Si iusſum vix ſalubritur, peccator ubi parebit?* Vnde bene in officio de defunctis canit sancta mater Ecclesia.

*Quid ſum miſer tunc dicturus,  
Quem patronum rogaturus?  
Cum vix iustus ſit ſecurus.  
Tom. 4. Biff. Aduent.*

Cogita igitur tecum infrenis & impudens peccator, quid futurum sit in stricti huius iudicis manus incidere, Solis huius omnientis oculis expositum eſſe? Solis inquam, cuius immensum splendorem caligantes & lippientes peccatorum oculi sustinere nequeunt? Solis, qui omnia infipit & conficit, intima quæque cordis penetralia & occultas animorum latebras rimabitur? Solis, cuius lumen electos recreabit, peccatoribus autem mille supplicia & cruciatuſ inferet? Cur enim putemus, iudicem hunc toties in facris litteris ſolis iuſtitiae nomine appellari? *Malach. 4.*  
*vt in primis in loco illo Malachiæ, Et orietur vobis timenſib[us] nomen meum ſol iuſtitia, & ſanitas in penſis eius: & apud Psalmitam, Matth. 17.*  
*Thronus eius ſicut ſol, Euangelista vero de eius iuſdem transfiguratione, reſplendens facies eius ſicut ſol, & Ioannes in reuelationibus, facies eius ut ſol.* *Apoc. 10.*

Variae autem nominis huius dari poſſunt. Cur Chriſtationes, & cum ſole noſtro ſimilitudines; ſtus ſoli quarum haec ē Theodoreto prima eſt. Nam compareveluti ſol ab altero mundo reuertus, noſtri- tur, que hemiſphærii ſtadium ingreſſus, dormientes excitat, lumenque ſuum diſfundit. Ad eundem modum ſol noſter Iefus in fatali illo die exoriturus, cœlo deſcendendo, mudi que horizontem illuſtraturus, morruoſ, qui tanto iam tempore in ſepulchris alto ſopore oppreſſi iacuerunt, excitabit, atque alterius vitæ viam eos faciet inueni, iuſtis quidem eternæ beatitudinis lumen; impiis vero caliginem & perpetuæ damnationis tenebras adferendo.

Secundam hanc ponimus. Quemadmodum ſol ortu ſuo noctes & dies diſterminat, omniaque nobis reuelat quæ prius latebant: ita ſol ille iuſtitiae nouas aduentu ſuo dies & nouas noctes producet, ſolidum nimirum illum æternitatis diem, qui electis eternam beatitudinem afferet & longam damnationis noctem, quæ mille improbis in tetro carcere detentis cruciatuſ & tormenta dabit; atque illorum virtutes, horum vero ſceleſtra, quæ nemini prius nota erant, manifeſtabit.

Tertia eſt haec. Quia in illo die omnia illuminabit, atque, ut Apoſtolus ait, illuminabit R abſcon-

*abscindita tenebrarum, & veluti nocte terram cooperiente, nec rerum pulchrarum decoré, nec turpium deformitatem nemo videre potest: si interea dum vitæ huius nox omnia cooperit, nec iustorum virtutes, nec improborum felebra discernere possumus, at vbi sol ille iustitiae exortus fuerit, omnia evidenter patet.*

Appellatur adhæc sol iustitiae, quia tunc iustitiae radios per omnia diffundet, & tunc omnibus omnino hominibus manifeste apparebit quanta iustitia & bona opera remuneratur: & peruersa castigaturus. Atq; hoc est quod vos metuere aut apprehendere velim, hoc est, quod menti vestre semper infixum cupiam.

Vnusquique igitur serio hæc animo volunt, & cogitet, si Iacob, viso Esau, cum equitib; sibi occurreret, adeo trepidat: quid facturus sit peccator, cum summum illum iudicem, Angelis & cœlestibus spiritibus stipatum, sibi e direktō occurrentem videbit? Agite igitur, si hodie vocem eius audieritis, nolite obdurare corda vestra; operamini bonum dum tempus opportunum habetis, & interea dum iudex affabilis est, iudicij remissamini, eiusdē verba semper animo voluite. Intueamini Saulum ilium Tarsensem; hic enim cum, teste Luca, vocem cœlitus missam audiisset, *Saul, Saul, quid me persequeris?* subito paurore percussus; statim manus dando respondit, *Domine quia tu es me facio?* Paratumcor meum Domine, ad mille pro nominis tui honore cruciatus, martyriū, mortem denique ipsam subeundam. Idem vos dicere velim, Auditores: & quoniam hodie audiuitis, Christum vestrum iudicem futurum, & huic omnium operum reddendam esse vlt̄que ad ultimum quadrantem rationem; quoties cœlestē hanc in animo vocē percipitis, *Saul, Saul, quid me persequeris?* id est, Insensate & stolidi peccator, quid me toties ratisque delictis offendis, quin tu iustitiam meam ob oculos habes, cur non cogitas me iudicem tibi futurum, & nulla tecū benignitate vñsurum: quando, inquam, hanc inspirationem sentitis, tunc confessim Dominō reganti verbis hisce nostris respondeatis;

48.9.

48.9.

Domine quid nos vis facere? ecce paratos nos ad sincete tibi toto vitæ tempore seruēdum: ecce conuerionem, vitæque emendationem pollicemur. Esto nobis ô iudex rigide & sevère, propitius, miserere nostri, ne infurore tuo arguas nos, noli iniuriantes nostras tam exacte disquirere: si enim singula enucleatius rimatus fueris, quis tandem iustus reperiatur, quis gloriæ tuae consors & particeps redetur? Noli igitur miserationū tuarum antiquarum obliuisci, at nostræ potius fragilitatis memor esto: nostram hinc paupertatem, & tua illinc merita constitue. Memento, obsecro, humanam nostræ te causa naturam assumpisse, cruci affixum esse, pretiosum sanguinem profudisse, mortem denique acerbissimam tolerasse; tantus igitur labor non sit casus. Si tu nos, ô iudex, iniuriam vindicemus ac crime, cōdemnes, quid nobis crux illa profuerit? si tu nos perdas, quid commodi acerba tua passio nobis artuerit? si tu nobis aduerseris, quid necesse fuerit tam immēsum olim amorem ac dilectionem ostēdisse, adeo ut nostri causa cœlo descederis, & mortem oppeteris? Adhæc, semper ô iudex benignissime dixisti & docuisti, mortem te peccatoris & interitum nolle; hoc tere ipsa in iudicio tuo velim demonstrare, ut iustus & verax in sermonibus tuis inueniaris. Deinde obsecro, ut, cum vitæ nostræ causam examinaueris, secundum nos sententiam pronunties, ut superiores facti in æternam beatitudinem & gloriam ingredi valamus, in quam nos introducant Pater & Filius, & Spiritus Sanctus. Amen.

EERIA.